Stanu Królestwa z dnia 2/14 sierpnia 1821 r. poruczał, „aby przystąpiła do opra-
cowania zmian w tytule kodeksu o małżeństwie […] i aby nowy projekt prawa
małżeńskiego jak najbardziej uwzględniał wymagania religii katolickiej”13. Przy
czym ów carski „rozkaz” nie precyzował w sposób dostatecznie jasny, w jakim
zakresie nowo opracowywane prawo małżeńskie miało „uwzględniać wymaga-
nia religii katolickiej”.

Przy czym
owi obrońcy mieli występować obowiązkowo tylko w dwóch rodzajach spraw
małżeńskich niemajątkowych, tj. o unieważnienie małżeństwa lub rozwód. Nie
trzeba było ich ustanawiać w procesach separacyjnych.

W takim stanie rzeczy Projekt prawa małżeńskiego został ostatecznie uchwa-
lony jednogłośnie przez Sejm Królestwa Polskiego w dniu 1/13 czerwca 1825 r.
Jednakże przepisy jurysdykcyjne Projektu (tj. art. 249) zawarte w propozycjach
kompromisowych monarchy nie wszystkim parlamentarzystom się spodobały,
ponieważ przegłosowano je większością głosów – stosunkiem 21 głosów za do
13 przeciwko18.

Nowe prawo małżeńskie (i inne przepisy prawa cywilnego oraz o aktach sta-
nu cywilnego) w praktyce funkcjonowało pod nazwą Kodeks Cywilny Królestwa
Polskiego i weszło w życie z dniem 1 stycznia 1826 r.19 Należy zauważyć, że
Kodeks ten zakończył funkcjonowanie świeckiej (cywilnej) formy zawarcia mał-
żeństwa w Królestwie Polskim, narzuconej kodyfikacją francuską (Kodeksem
Napoleona) jeszcze w dobie Księstwa Warszawskiego w 1807 r. W to miejsce
wprowadzono formę mieszaną (wyznaniowo-świecką) małżeństwa, jak to okre-
ślano – „ustawą narodową-polską”20. Taki stan prawny utrzymał się w Królestwie
Polskim do 12/24 czerwca 1836 r., kiedy to ukazem carskim – Prawo o małżeń-
stwie zaprowadzono wyłącznie wyznaniową formę zawarcia małżeństwa.

Obrońcami węzła małżeńskiego w procesach rozwodowych lub unieważnie-
niowych toczonych na podstawie KCKP miały być wyłącznie osoby duchowne
tego wyznania, do którego przynależeli małżonkowie.

Nadal między innymi odmawiano udzie-
lania błogosławieństwa osobom wstępującym w ponowne związki małżeńskie,
którzy uprzednio się rozwiedli lub unieważnili swoje małżeństwo przed sądami
cywilnymi, oraz konsekwentnie odmawiano prawa duchownym do pełnienia roli
obrońców węzła małżeńskiego w sporach małżeńskich. W tym stanie rzeczy Ko-
misja Rządowa Sprawiedliwości opracowała i w dniu 11/23 października 1832 r.
przedłożyła Radzie Administracyjnej pisemny raport dotyczący nadużyć duchow-
nych przy stosowaniu KCKP. W tym raporcie napisano między innymi:

Należy zauważyć, że w pracach przygotowawczych do reformy Prawa mał-
żeńskiego w Królestwie Polskim, podjętych już w 1833 r., opowiedziano się za
likwidacją instytucji obrońcy węzła małżeńskiego i w to miejsce postulowano
powołać prokuratorów, ale już o zupełnie innej pozycji procesowej i zakresie
uprawnień w tego typu sprawach41.

OBROŃCA WĘZŁA MAŁŻEŃSKIEGO W USTAWIE
Z DNIA 16/28 MARCA 1836 R. – PRAWO O MAŁŻEŃSTWIE

Opracowane w latach 1832–1836 wysiłkiem prawników warszawskich i pe-
tersburskich (Departament Królestwa Polskiego Rady Państwa) nowe Prawo mał-
żeńskie, ogłoszone na mocy dekretu carskiego z dnia 16/28 marca 1836 r., nie
przewidywało wprost instytucji obrońców węzła małżeńskiego42. W to miejsce
wprowadzono prokuratorów jako urzędników państwowych43.

Prawo o małżeństwie wyraźnie uprzywilejowywało cztery wyznania chrześ-
cijańskie (prawosławnych, katolików, ewangelików i unitów) i dla nich znosiło
jurysdykcję sądów cywilnych (świeckich) nad sprawami osobowymi małżeński-
mi, w to miejsce wprowadzając właściwość sądów kościelnych (konsystorskich)44.